En el libro primero uno de los interlocutores, Torcuato, va desarrollando la teoría epicúrea del placer como bien superior. En función de la ausencia de placer, son consideradas como enfermedades del espíritu los desmedidos deseos de gloria y de poder:

¹⁰ *Ibid.* III, vv. 59-64

Quodsi corporis gravioribus morbis vitae iucunditas impeditur, quanto magis animi morbis impediti necesse est? Animi autem morbi sunt cupiditates immensae et inanes divitiarum, gloriae, dominationis, libidinosarum etiam voluptatum.¹¹

Esta es, básicamente, la misma idea que desarrolla también Lucrecio, como acabamos de ver. No obstante, hallamos en esta exposición de la doctrina epicúrea una vertiente utilitarista que no aparece en el poema de Lucrecio y que recogerá posteriormente Lorenzo Valla. Para Torcuato, todas las gestas militares no se han realizado por amor a la virtus, sino buscando la utilidad de la gloria:

Quae fuerit causa, mox videro; interea hoc tenebo, si ob aliquam causam ista, quae sine dubio praeclara sunt, fecerint, virtutem iis per se ipsam causam non fuisse:

- Torquem detraxit hosti.
- Et quidem se texit ne interiret.
- At magnum periculum adiit.
- In oculis quidem exercitus.
- Quid ex eo est consecutus?
- Laudem et caritatem, quae sunt vitae sine metu degendae praesidia firmissima.¹²

¹¹ De finibus I, 59

¹² *Ibid.* I, 35

3) La crítica de Lorenzo Valla a la honestas estoica

La diatriba más completa contra la **honestas** de los filósofos estoicos como fin último de las acciones humanas la realiza Lorenzo Valla en el libro segundo de su De vero falsoque bono. Muy probablemente, las palabras de Gonzalo anteriormente citadas ("...ita equidem gessi, ut praeter honestatem et gloriam nihil ex rebus humanis mihi vel quaerendum vel optandum putarem. (...)At ubi vel honestas vel gloria praeponderabit, magnis erectisque animis pro nihilo erunt habenda.") representan una crítica al pensamiento de Valla.

Para el humanista italiano, **honestas** es un término que carece de significado y no añade nada nuevo al concepto de **virtus**:

Quid porro honeste ? Id ipsum quod cum virtute agere.(...) Ex quo plane constat honestatem vocabulum quoddam esse inane et futile, nihil expediens, nihil probans et propter quod nihil agendum est.¹³

No tiene sentido contraponer **honestas** a **gloria**, pues aquélla deriva del término **honorem**, que es sinónimo de **gloria**. Por este motivo Epicuro identificó **honestum** con **gloriosum**:

¹³ Op. cit. p. 62

At ea (gloria) comes est honestatis ideoque honestas ab honore, hoc est a gloria, nomen traxit.(...) Eleganter igitur Epicurus id honestum putavit quod esset populari fama gloriosum.¹⁴